De nominibus et pignoribus adjudicatis in iudicio familiæ eriscundæ.

TITULUS VI.

QUIBUS MODIS PIGNUS, VEL HYPOTHECA SOLVITUR.

1. *Papinianus lib. 11 Responsorum.*

DEBITORIS absentis amicus negotia gessit, et pignora citra emptionem pecunia sua liberavit. Jus pristinum dominò restitutum videtur. Igitur qui negotium gessit, utilem Servianam dari sibi non rectè desiderabit. Si tamen possideat, exceptione doli defenditur.

De negotiorum gestore, qui liberavit pignus.

§. 1. Cùm venditor numerata sibi parte pretii, prædium quod venierat, pignori accepisset, ac postea residuum pretium emptori litteris ad eum missis donasset; eoque defuncto, donationem qui-

De donatione inutili.

busdam modis inutilem esse constabat : jure pignoris fiscum frustra petere prædium , qui successerat in locum venditoris , apparuit : cujus pignoris solutum esse pactum prima voluntate donationis constabat : quoniam inutilem pecuniæ donationem lex facit , cui non est locus in pignore liberando.

De transactione
judicii à defensore , qui cavet
judicium solvi in
dominium.

§. 2. Defensor absentis , cautionem judicatum solvi præstitit. In dominum à judicio postea translato , fidejussores ob rem judicatam , quos defensor dedit , non tenebuntur , nec pignora quæ dederunt.

De possessore ,
qui litis æstima-
tionem obtulit
creditori.

2. *Gaius lib. 9 ad Edictum provinciale.*
Si creditor Serviana actione pignus à possessore petierit , et possessor litis æstimationem obtulerit , et ab eo debitor rem vindicet , non aliter hoc facere concedetur , nisi prius ei debitum offerat.

De in diem
additione. De
pacto , ut si res
emptori displicuerit , sit inempta.

3. *Ulpianus lib. 8 Disputationum.*
Si res distracta fuerit sic , nisi intra certum diem meliorem conditionem invenisset , fueritque tradita , et forte emptor , antequam melior conditio offerretur , hanc rem pignori dedisset , Marcellus libro quinto digestorum ait finiri pignus , si melior conditio fuerit allata : quanquam ubi sic res distracta est , nisi emptori displicuisset , pignus finiri non putet.

De redhibitione.

4. *Idem lib. 73 ad Edictum.*
Si debitor cujus res pignori obligatæ erant , servum quem emerat , redhibuerit , an desinat Servianæ locus esse. Et magis est ne desinat : nisi ex voluntate creditoris hoc factum est.

du prix. Après la mort du vendeur , cette donation a été jugée nulle. Le fisc , qui avoit succédé au vendeur , n'a cependant pas été admis à demander le fonds qui avoit été engagé par l'acheteur , parce qu'il a paru que ce gage avoit été éteint par la volonté du vendeur qui avoit fait la donation ; puisque la loi en vertu de laquelle la donation a été jugée nulle , tombe sur la donation d'une somme , et non pas sur la libération d'un gage.